沅江市审计局
2021年度专项资金绩效评价报告

按照《沅江市财政局关于做好2021年度预算绩效自评工作的通知》（沅财绩〔2022〕1号）文件的工作安排，根据《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）的通知》等有关文件精神，我局对2021年度政府投资审计、外购服务项目专项资金绩效开展了自评，现将具体情况汇报如下：
一、项目基本情况
(一)项目单位概况
1、项目单位人员、机构构成情况
沅江市审计局内设办公室、财务人事股、法规审理股、财政金融审计股、行政事业审计股、农业农村审计股、政府投资审计股（重大项目审计股、重大项目稽查股）、自然资源和生态环境审计股、企业审计股（国有企业监事会管理股）、经济责任审计股、政策跟踪审计股、内部审计指导监督股、审计技术计划股、审计执行股14个职能科室，管理下属二级机构1个，即沅江市建设投资审计中心。市编办核定我局机关行政编制17个，核定机关工勤编制1个，事业编制20个，年末实有人数行政人员15人，机关工勤人员1人，事业人员17人，退伍军人1人，退休人员27人，共计61人。
（二）项目单位主要工作职责
1.主管全市审计工作。负责对全市财政收支和法律法规规定属于审计监督范围的财务收支的真实、合法和效益性进行审计监督，维护全市财政经济秩序，提高财政资金使用效益，促进廉政建设，保障全市经济社会健康发展。对审计、专项审计调查和核查社会审计机构相关审计报告的结果承担责任，并负有督促被审计单位整改审计查出问题的责任。
2.贯彻执行国家和省关于审计工作的方针、政策和法律法规，制定并组织实施全市审计工作发展规划、年度审计工作计划。对直接审计、审计调查和核查的事项依法进行审计评价，做出审计决定，提出审计建议。
3.向市人民政府报告和向市人民政府有关部门通报审计情况，提出完善调控措施和管理体制、机制建设的建议。
4.向市人民政府提出市本级年度预算执行和其他财政收支情况的审计结果报告。受市人民政府委托，向市人大常委会提出市本级预算执行情况和其他财政收支情况的审计工作报告、审计发现问题的纠正和处理结果报告。依法向社会公布审计结果。
5.直接审计下列事项，出具审计报告，在法定职权范围内做出审计决定或向有关主管机关提出处理处罚的建议：市本级财政预算执行情况和其他财政收支；镇、街道、芦苇场预算执行情况、决算和其他财政收支；市直各部门、事业单位及其下属单位预算执行情况、决算和其他财政收支；使用财政资金的人民团体、社团组织的预算执行情况、决算和其他财政收支；市人民政府投资和以市人民政府投资为主的建设项目的预算执行情况和决算以及投资效益情况；市属国有企业和金融机构、市属资本占控股或主导地位的企业和金融机构的资产、负债和损益情况；市人民政府和各部门设在市域外机构的国有资产、财政收支；市人民政府部门管理的和其他单位受市人民政府委托管理的社会保障基金、社会捐赠资金及其他有关基金、资金的财务收支；市人民政府接受的国际组织和外国政府援助、贷款项目以及赠款项的管理和使用；法律、法规规定应由市审计局审计的其他事项。
6.负责市领导干部经济责任审计领导小组办公室日常工作，按规定对市管领导干部及依法属于市审计局审计监督对象的其他单位主要负责人实施经济责任审计，协调市领导干部经济责任审计领导小组各成员单位运用经济责任审计成果。
7.组织实施对国家财经法律、法规、规章、政策和宏观调控措施执行情况、财政预算管理或国有资产管理使用等与国家财政收支有关的特定事项进行专项审计调查。
8.负责审计署、省审计厅、益阳市审计局授权的审计项目和专项审计调查项目的组织实施。
9.依法检查审计决定执行情况，督促纠正和处理审计发现的问题，依法办理被审计单位对审计决定提请行政复议、行政诉讼或市人民政府裁决中的有关事项。协助配合有关部门查处相关重大案件。
10.指导和监督内部审计工作，核查社会审计机构对依法属于审计监督对象的单位出具的相关审计报告。
11.组织和指导信息技术在审计工作中的应用，组织审计专业培训。
12.承办市委、市人大、市人民政府及市纪委和上级审计机关交办的其他事项。
（二）项目绩效目标
明确财政投资评审与审计监督的职责分工，强化审计监督的重点，促进了财评与审计的对接反馈工作的沟通与协调，加强社会中介机构参与政府投资评审和审计工作的监督管理，进一步规范了政府投资建设项目工程预结（决）算评审和审计工作。
二、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况分析
1、项目资金到位情况分析
2021年我局有政府投资审计、外购服务项目1个，收到财政专项拨付资金共计100万元，具体如下表：
	序号
	项目类型
	项目名称
	资金指标文号
	21年实拨付专项资金（万元）

	级次
	类型

	1
	市级
	一般行政管理事务
	政府投资审计、外购服务
	沅行0158
	100

2、项目资金管理情况
我局机关财务制度健全，管理规范,账务处理及时，会计核算规范。专项资金严格按照国家规定的项目资金相关法律、法规的规定和要求使用，确保资金的专款专用。
（二）项目实施及管理情况
1.项目组织情况分析
（1）基本情况
我局政府投资审计、外购服务专项经费属于市级专项，专门用于我市政府投资专项审计和向社会购买审计服务等所需的专项经费。
（2）资金使用情况
根据项目推进情况2021年合计使用2021年度项目资金100.78万元，该经费全部用于政府投资审计专项支出。
（三）项目绩效情况分析
1.项目经济性分析
2021年我局的所有专项资金按照相关规定专款专用，项目资金基本实现收支平衡。
2.项目的效益性分析
修订了投资审计操作流程图和审计业务会议制度等，明确了职责分工，规范了审计程序；制定了建设单位承诺书、审计申请表、送审资料清单、告知函、审核复核情况表、造价审核结论签署表、投资审计台帐、造价增加原因分析表等规范性工作表格材料，促进了建设单位工程项目信息资料管理和投资审计管理；与各有关部门单位形成了定期或经常性的会审、对审机制，接受各方监督，促进了审计过程公开、审计结果公正。
3.项目实施对经济和社会的影响
2021年，我局利用专项资金完成了政府投资造价审核项目53个，核减工程造价4480万元，审减率8.4%，为财政节约了大量建设资金。
三、综合评价情况及评价结论
2021年，我局较好的完成了政府投资审计、购买服务项目，并按照国家审计准则要求，履行一般审计项目规定的流程和审理、业务会议、审批签发程序，严格审计报告和公告制度。政府投资审计报告中，除反映工程造价、工程投资额的审定结论外，还增加了披露超合同价、超投资的原因，揭示工程项目管理、招投标、物资采购、投资控制、土地征用、工程质量等方面存在的突出问题，提出合理化建议，并将审计报告或审核报告报送市政府和有关部门单位，为加强政府性投资建设项目监督管理提供依据。同时加大审计结果对外公告力度和审计整改力度，在一定范围内公布被审计单位整改落实情况。
四、存在的问题和建议
（一）存在的问题
在政府投资审计，特别是工程决（结）算造价审计（审核），因我局审计力量相对不足、相关专业知识受到限制的情形下，我局按规定将部分政府投资项目审计（审核）向社会中介机构购买服务。由于工程项目竣工决（结）算造价审计工作十分复杂，牵涉建设单位、施工单位等多方利益，资料管理、实务问题多、处理难度大等原因，导致项目结算与审核难以按时完成，资金使用滞后，效率不高。
（二）相关建议
1.完善投资审计质量控制体系，建立健全投资审计工作制度和业务操作流程。
2.加大对投资审计人员的培养和不断的学习培训，提高投资审计人员的专业素质与廉政风险质量风险意识，优化人才结构。
3.积极运用新技术新装备进行辅助审计，提升工程造价审计的精准度和工作质量。
4.督促政投资审计服务承接方及时提高工作效率。

[bookmark: _GoBack]

沅江市审计局
2022年7月18日

6